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Turistguide Vetlanda

Fyra måsten när du besöker Vetlanda
Levanders Café & Lanthandelsmuseum  �
Njudungskyrkorna �

Kleva Gruva �
Guldvaskningen i Ädelfors �

Mer information 02
Internet
www.vetlanda.se

Tidningar
Vetlanda-Posten
Smålandsbygdens Tidning

Vetlanda Turistbyrå
Lasarettsgatan 1d, Vetlanda
0383-974 14, 974 15

Guldvaskningen i Ädelfors. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Vetlanda är en välmående småstadskommun 
med ett blomstrande näringsliv, bra kommunal 
service, väl utvecklad handel och ett rikt 
fritidsutbud. Här finns både elitidrott och 
väl utvecklade möjligheter till breddidrott. 
Vetlandas elitserielag i bandy och elitserielaget 
i speedway, Elit Vetlanda, är de mest kända 
klubbarna.

Vetlanda har den lilla ortens alla fördelar 
och är centralt belägen mitt emellan de tre 
storstadsregionerna Stockholm, Göteborg och 
Malmö. Den kommunala servicen i Vetlanda 
är väl utbyggd med inga eller mycket korta 
köer till barn- och äldreomsorg, gott om skolor 
samt en väl utbyggd och snabb handläggning 
av ärenden inom den offentliga sektorn.

Vetlanda - en riktig småstad!

Kommunfakta 01
Antal invånare
26 380

Yta
1 609 km²

Centralort
Vetlanda

Län
Jönköping

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0383
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Se & göra

Bad
Bada  i Vetlanda
I kommunen finns 24 kommunala 
badplatser.
www.vetlanda.se

Myresjö simhall
I Myresjö simhall finns förutom simhallen 
med 25 m bassäng också ett välutrustat gym, 
spinninglokal samt två solarier. En mycket 
viktig del i anläggningarnas verksamhet är 
simskolan.
Vetlandavägen 10, Myresjö
0383-911 89
myresjosimhall@medley.se
www.medley.se/myresjosimhall

Vetlanda badhus
Vetlanda badhus har en simhall med 16 meters 
bassäng och en exklusiv relaxavdelning med 
flera olika bastur, solarier och bubbelpool. 
I gymet finns både styrketränings- och 
konditionsmaskiner. Badhuset erbjuder 

också en rehabiliteringsbassäng med höj/
sänkbar botten.
Norra Esplanaden 16, Vetlanda
0383-103 87
vetlandabadhus@medley.se
www.medley.se/vetlandabadhus

Familjeaktiviteter
EMventure dag
En dag fyllt med spännande upplevelser. 
Orientering, GPS, nerfirning, klättring, 
bågskytte, luftgevärsskytte och du får 
även prova på vår linbana. Bokning innan 
ankomst är obligatoriskt. 
Vägbeskrivning : Kör väg 47 mot 
Oskarshamn. I Repperda sväng vänster 
mot Ökna, vid skylt “Kvillsfors 8” svänger ni 
höger. Kröken finns efter 3 km i en sväng 
till vänster.
Kröken, Emhult 7, Kvillsfors
0383-46 40 22
www.emventure.com

Ta ett svalkande dopp i sommarvärmen. Foto: Shutterstock

Prova på orientering. Foto: Shutterstock
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Guldvaskningen i Ädelfors
För mer än 260 år sedan hittades det guld 
här och man började bryta malmen. Det blev 
Sveriges allra första guldgruva. Guldmalmen 
krossades och vaskades vid Emån. Här 
finns än idag guld! I Ädelfors finns också, en 
unik mineralsamling från 1700-talet, beläget 
i Ädelfors Gruv-och Mineralmuseum. 
Välkommen till Ädelfors och lär dig vaska 
guld av riktiga guldgrävare. Här finns ett 
kafé, en unik shop med guldgrävarutrustning 
samt natt-parkering. Man kan även hyra 
båtar för fiske, bör bokas i förväg.
Guldgrävarnas väg 1, Holsbybrunn
0383-46 00 00
www.guldvaskning.se

Horseryd PR-Tjänst
Hyr ut 4-hjulingar och erbjuder många 
spännande, naturnära arrangemang t.ex. 
skogssafari, teknikbana m.m. Förarbevis 
behövs inte för att delta i aktiviteterna.
Horseryd 1, Åseda
0383-811 98, 0708-881 198
www.fyrhjulingsupplevelser.se

Kanotleden Solgenån-Emån
Kanotleden börjar i Värne i södra delen 
av Eksjö kommun och går sedan vidare in 
i Vetlanda kommun. Leden har byggts ut 
och sträcker sig nu ända ut till Östersjön. 
Kanotled har markerade bärställen, TC, 
sopställ och grillplatser. På turistbyrån 
finns kanotledskarta att köpa med tips på 
besöksmål och annan bra information.

Kettilsås Skidanläggning
Kettilsås är Småländska höglandets största 
slalomanläggning. Verksamheten riktar sig 
till hela familjen och ger alla en möjlighet att 
prova såväl snowboard och slalomåkning 
som längdåkning. Här finns också möjlighet 
att ställa upp husvagnen på en camping 
intill backen. Här finns även skidskola och 
skiduthyrning.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör väg 125 
mot Fagerhult. Efter ca 7 km sväng vänster 
vid skylt mot Kettilsås.
Kettilsås, Vetlanda
0383-980 63
www.kettilsas.se

Kleva Gruva
Tre sekler har passerat sedan den förste 
gruvarbetaren satte sin hacka i berget. Men 
känslan av äventyr och spänning finns kvar. 
Kleva Gruva är öppen för besökare under 
sommarhalvåret. Gå in på egen hand eller 
gå med på en av de guidade turerna.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn. I Holsbybrunn sväng vänster 
vid skylt Gruva. Efter ca 1 km sväng vid 
skylt Kleva Gruva, följ skyltning.
0383-540 33
www.klevagruva.com

Natur, kultur & kyrkoguidning
Guidningar i och omkring Vetlanda kommun 
med specialisering på natur, kultur och 
medeltida kyrkor. Guidningarna vänder sig 
till såväl barn som vuxna och kan skräddasys 
efter önskemål. För mer information samt 
bokning hör av er till Vetlanda Turistbyrå.

Upplevelsehuset 
 - Himmel & Pannkaka
Fd fattigstugan i Lemnhult har förvandlats 
till ett Lusthus. Här kan du uppleva nostalgi 
och nutid i en skön blandning. Tillsammans 
med ciceron kan du under några 
spännande och roliga timmar färdas över 
generationsgränser och se och prova hattar 
och klänningar. Här finns även annorlunda 
utställningar av dockor, hattar, kläder mm.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör söderut 
längs väg 31 till Korsberga. I Korsberga 
sväng vänster till Lemnhult. Upplevelsehuset 
ligger mittemot Lemnhults kyrka.
0383-840 40, 0383-840 47
www.vedbande.nu/himmel_pannkaka/

Vedbände Gård
Ridanläggning med ridläger. Här kan Du 
både delta i ridläger, följa med på turridning 
som anordnas året runt efter förfrågan eller 
ta lektioner i ridning. På gården finns ett 
40-tal välutbildade hästar av olika raser. På 
Vedbände Gård finns även duktiga kockar 
som lagar god mat för både mindre och 
större tillställningar.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör söderut 
längs väg 31 till Korsberga. I Korsberga 
sväng vänster mot Lemnhult. Vedbände 
ligger på vänster sida efter några km.
0383-840 00, 070-62 51 868, 
070-552 52 89
www.vedbande.nu

Läcker chockladtårta. Foto: Vetlanda Turistbyrå
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Vänhems Äventyrsgolf
Smålands första Äventyrsgolfbana i 
Korsberga. Golfbanan är en miniatyr av en 
riktig långgolfbana med tee, vattenhinder, 
bunkrar, ruff och green uppbyggd på 
konstgräs. Spelas med regler som har vissa 
likheter med “riktig” golf. Äventyrsgolfbanan 
är en 14 håls bana i exotisk miljö med 
vattenfall och gröna växter. Öppethållandet 
beror på vädret, ring gärna innan.
Vägbeskrivning: Ligger utmed riksväg 31 
mot Kalmar. Ligger i Korsberga 15 km söder 
om Vetlanda.
0383-204 11

Östanå fritidsområde
Östanå fritidsområdet, som ligger i utkanten 
av Vetlanda och intill sjön Grumlan, är 
populärt både för Vetlandabor och besökare, 
vinter som sommar. Här finns Östanå 
camping, elljusspår, Vetlanda golfbana 
med 18 hål, tennis- och fotbollsplaner, 
korporationsidrottens stuga med bastu och 

duschar, OK Njudungs orienteringsstuga, 
Östanå Värdshus, Lillstugan vandrarhem, 
kommunal badplats, fiskekortsförsäljning, 
båtuthyrning mm.
Vägbeskrivning: 3 km sydväst om Vetlanda
0383-974 14

Museum
Dock & leksaksmuseum
Dock & Leksaksmuseum i Nävelsjö gamla 
skola. Se och upplev gamla dockor, nallar, 
leksaker från 1860- 1980-talet. Martha 
Sandwall Bergström skrev böckerna om 
Kulla Gulla på 1940-talet. Förebilden till 
”Kulla Gulla” Ingrid, och Martha var kamrater 
och gick i Nävelsjö skola på 1920- talet. 
Handlingen i böckerna utspelas i trakterna 
kring Nävelsjö. Förutom muséet finns även 
en museibutik med gamla och nya leksaker, 
bokmärken, klippdockor med mera. Café 
med hembakt. Även för grupper. 

Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör väg 127 
mot Sävsjö. Ta av mot Nävelsjö och skylt 
Dock & leksaksmuseum.
Nävelsjö skola 1, Landsbro
0383-621 07
dockmuseum@hotmail.com
www.dockmuseum.com

Ekenässjöns Industrimuseum
Skickliga och tekniskt kunniga hantverkare 
från orten har här byggt upp Ekenässjöns 
industrier med glasbruket så som det var 
under första delen av 1900-talet. Det är ett 
sagoland i miniatyr, där det mesta också 
kan startas elektriskt. Här visas också 
modellsamlingen “Ett stänk av nostalgi” 
som är ett 40-tal modeller och uppfinningar, 
även här ett exklusivt trähantverk. Bl a visas 
en flygande zeppelinare. Ekenäs Glasbruks 
Museum som visar även på olika tekniker 
att förädla glaset. För grupper erbjuds fika 
med “Smålandstuva”.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör väg 31 
mot Jönköping. I Ekenässjöns norra del 
sväng vänster vid Missionskyrkan. Därefter 
höger Smedjevägen och museet ligger på 
höger sida efter ca 100 m
Smedjevägen 6, Ekenässjön
0383-306 87, 0383-303 17
kej@rosetten.se

Forngården - Njudungs 
hembygdsmuseum
Hembygdsgård i Vetlanda med äldre hus 
och inventarier, t ex Storstugan som är 
250 år, tidstroget möblerad från 1600-
,1700- och 1800-talet. I närheten finns 
Skolmuseum samt Forngårdens minigolf 
och kaffeservering.
Vetlanda
0383-76 18 20, 0383-132 74, 
0383-76 19 69

I Korsberga finns smålands första Äventyrsgolfbana. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Gör ett besök på Dock & Leksaks museet.
Foto: Vetlanda Turistbyrå
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Gruv & Mineralmuseet i Ädelfors

Ädelfors Gruv & Mineralmuseum är inrymt 
i det vackra gamla stenhuset som byggdes 
under nödåren i slutet av 1800-talet. Här 
visas många verktyg, mätinstrument och 
gruvkartor från forna dagars gruvbrytning. 
Ett komplett laboratorium från Ädelfors 
guldverk visas också. Här kan man se både 
hur gruvarbetare och societeten levde. 

Museet hyser numera också den unika 
Bielkeska mineral-samlingen, från senare 
hälften av 1700-talet. Dessa föremål, så 
kallade “stuffer”, finns i fem magnifika 
mineralskåp. De vackra skåpen är - vart och 
ett av dem - en stor sevärdhet. 
Vägbeskrivning: Kör väg 47 från Vetlanda 
mot Oskarshamn. Efter ca 17 km sväng 
vänster mot Ädelfors. Museet är beläget 
norr om samhället, på höger sida, i det 
gamla stenmagasinet.
Holsbybrunn
0383-46 00 00
rolf@guldstrom.se
www.guldvaskning.se

Högarps bymuseum

Högarps by har anor från 1400-talet. Den 
består av fem gårdar, varav en är i aktivt 
bruk. Byn bär en typisk prägel av äldre 
tiders skogsbygder i södra Sverige. Här 
syns seklers bruk av marken. Gamla åkrar 
med stenblock, odlingsterrasser och rösen 
kantas av stenmurar och gärdesgårdar. 
Här finns lövängar och hagmarker med 
hamlade träd. Numera är större delen 
av Högarps by naturreservat. Genom att 
småbruket bevarats och att byn ligger på ett 
grönstensmassiv är floran mycket rik. Här 
finns ungefär 140 arter som annars hittas 
inom fyra olika klimatzoner. Här växer bland 
annat Trollsmultron, Adam och Eva, Nattviol 
och Jungfru Maria nycklar. Här ligger också 
ett bymuseum med utställningar och föremål 
som speglar den agrara omvandlingen 
från början av 1900-talet och framåt, med 
tonvikten på 40- och 50-talet. En samlings- 
och serveringslokal och ett par enkla 
övernattningsrum finns till uthyrning.
0383-850 17, 0703-41 47 34
www.vetlanda.se

Levanders Café & 
Lanthandelsmuseum
Lanthandel från 1864 som idag drivs som 
museum med servering inne och ute. I 
den stämningsfyllda affärslokalen finns 
den genuint bevarade inredningen kvar 
med karamellburkar, flaskor mm. Njut av 
hembakat kaffebröd i caféet och köp med dig 
nymalet kaffe, te, kryddor, godis, hantverk 
och andra ting. Under helgerna i december 
är Levanders julskyltat som förr i tiden. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn. I Alseda, på höger sida efter 
kyrkan ligger Levanders.
Alseda 20, Holsbybrunn
0383-520 61
charlotte.skold@compaqnet.se

Lida Symaskinsmuseum
Här finns symaskiner från 1850 och 
framåt. Vi säljer även Nya och begagnade 
symaskiner samt reparerar alla fabrikat. 
Vägbeskrivning: Kör väg 127 från Vetlanda 
mot Sävsjö. Sväng mot Nävelsjö, kör 
rakt igenom kyrkbyn mot Nagelarp. Vid 

Kleva Gruva. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Olika Mineraler. Foto: Shutterstock

Lida Symaskins museum är värt ett besök. 
Foto: Shutterstock

Se & göra

Turistguide Vetlanda
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bygdegården sväng till vänster mot Rödja, 
efter 2 km vik höger mot Lida
Nävelsjö Lida 1, Vetlanda
0383-610 11
lidagard@privat.utfors.se

Sandellmuseet och Fröderyds 
kyrka
I minnesgården har man samlat saker efter 
Lina Sandell (känd för bl a “Tryggare kan 
ingen vara”) och hennes familj. Under den 
300-åriga asken utanför minnesgården 
finns Axel Wallenbergs staty av Lina 
Sandell. I Fröderyds kyrka strax intill kan 
man se en berömd Hammarbergorgel. 
Här finns även en bod med lokalt hantverk 
och ett litet bygdemuseum med gamla 
föremål från Fröderyds trakten. Möjlighet 
till servering finns för grupper. I anslutning 
till Sandellmuseet har hembygdsföreningen 
också en örtagård. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo, sväng mot Landsbro. I Landsbro 
sväng mot Ramkvilla
Fröderyd, Landsbro
0383-77 01 90

Vetlanda museum
Vetlanda Museum är både ett allmänt 
kulturhistoriskt museum och ett 
konstmuseum. Hembygdsföreningen 
Njudungs och Vetlanda stads konst-
samlingar av främst smålandskonstnärer 
är samlingarnas utgångspunkt. Senare 
har samlingarna utökats både med svensk 
nutida konst och med arkivmaterial 
och föremål av lokalhistoriskt intresse. 
Vetlanda Museum använder idag endast 
en mindre del av utställningsytorna till 
permanenta utställningar. Här finns en 
utställning med bygdens förhistoria med 
de s.k. Hultabyfynden. Ett rum är ett 
kyrkohistoriskt rum med kyrkliga föremål  
(bl. a. två mässhakar och smidesdetaljer 
från kyrkportar). Skivor från Vetlanda - om 
Lars-Göran Frisk och världens största 
privata samling av 78-varvare. En 
utställning som visar en liten del av den 
Bielkeska mineralsamlingen är under 
uppförande.
Vägbeskrivning:
Centralt i Vetlanda vid Apoteksparken.
Kyrkogatan 31, Vetlanda
0383-973 52
vetlanda.museum@vetlanda.se
www.vetlanda.se/museum

Vetlanda skolmuseum
Vetlanda skolmuseum ligger i 
Forngårdsparken i närheten av sjukhuset 
och badhuset. Museet består av två 
skolsalar, entréhall och en vind som bland 
annat innehåller en lärarbostad.Vetlanda 
skolmuseum öppnades i maj 1992. Det var 
ett lämpligt år att inviga ett skolmuseum då 
det var 150 år sedan Sverige fick folkskola 
(1842). Museet är resultatet av många 
års samlande av skolmaterial runt om i 
kommunen. Från början hade man tänkt sig 
att flytta en gammal skolbyggnad men då 
detta visade sig omöjligt kom man överens 
om att bygga ett nytt skolhus. Huset 
uppfördes under ledning av Lars Palmgren 
som då var lärare på gymnasiets bygglinje. 
Lars Palmgren var en av de få som kunde 
tekniken med att timra gamla hus och huset 
uppfördes efter gamla ritningar.Materialet 
i museet kommer från olika skolor, många 
av dem idag nedlagda. På kartan i entrén 
är samtliga skolhus i kommunen utmärkta. 
Där finns både de skolor som fortfarande 
är i bruk och de som är nedlagda. I pärmar 
finns också fotografier av samtliga skolhus 
med uppgifter om när de användes.
www.vetlanda.se

Se & göra

Levanders Cafe & Lanthandelsmuseum. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Gör ett besök på Vetlanda Skolmuseum. 
Foto: Shutterstock

Turistguide Vetlanda
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Natur
Drags Udde
Drags udde naturreservat består av tre delar: 
rullstensåsen längs Riddersbergsviken i 
nordost, det plana området i väster och den 
grovblockiga högplatån i söder. Utmärkt 
strövområde.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn, sväng vänster mot Pauliström. 
Fortsätt förbi Pauliström, sväng vänster vid 
skylt - naturreservat.
Drags Udde, Pauliström
0383-974 14

Engdahls kulle, utsiktsplats
Engdahls kulle är en triangelpunkt ca 310 
m ö h. Kullen med sitt utsiktstorn erbjuder 
en ståtlig utsikt främst mot söder och 
sydväst med sjöarna Örken och Klockesjön. 
På toppen av kullen finns sommartid 
kaffeservering och minigolfbana (en raritet 
byggd på 40-talet). Engdahls kulle har 
uppmärksammats av K-spanarna för sin 
genuina miljö och dokumenterats under 
vinjetten K-märkt i SVT1.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo, sväng mot Landsbro. I Landsbro 
sväng mot Ramkvilla, i Ramkvilla kör mot 
Klavreström, följ skyltar till Engdahls kulle.
Ramkvilla
0474-630 12
roland.roost@telia.com

Illharjens Naturreservat
Illharjens naturreservat, ett vildvuxet 
deltaområde i Emån, består av ett rikt 
förgrenat system av rännilar. Området är 
rikt på rara växter, vilka erbjuder ett gott 
skydd för häckande fåglar. Illharjen är ett 
bra strövområde. Här erbjuder Vetlanda 
sportfiskeklubb bra fiske. Fiskekort säljs på 
turistbyrån.

Vägbeskrivning: Väg 31 mot Kalmar, 1,5 km 
söder om Vetlanda centrum.
Illharjen, Vetlanda

Skärbäcks kanal
Skärbäcks kanal är allra vackrast om våren, 
när blommorna visas i all sin prakt. Kanalen 
grävdes för hand (1915-20) för att klara 
elförsörjningen till ett annat hushåll.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda kör väg 
31 mot Kalmar. I Korsberga sväng mot 
Ramkvilla. Fortsätt efter Ramkvilla mot 
Skärbäck och tag till höger mot Barkaryd. 
Parkera vid Café Ladan (ej i bruk längre).
Skärbäck, Ramkvilla
0474-440 500, 0474-600 34
www.ramkvilla.com

Stora & Lilla Fly
Stora och Lilla Fly ligger på vattendelaren 
mellan Emån och Mörrumsån. Stora 
Fly (300 m ö h) ligger ca 10 m högre än 
Lilla Fly och skiljs från denna med en 
markant, tallbevuxen myrmarkssluttning. 
Promenadstig finns.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 31 mot 
Kalmar, i Lindshammar följ skyltar till Stora 
Fly.

Se & göra

Gör en familjeutflykt i vår vackra natur. Foto: ShutterstockUtmana familjen på minigolf. Foto: Shutterstock

Ormbunke i närbild. Foto: Shutterstock

Turistguide Vetlanda
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Sevärdheter
Byestads Gravfält
Gravfältet ligger vid den gamla landsvägen 
Vetlanda-Oskarshamn och är Smålands 
största med 325 anläggningar, sex treuddar, 
18 runda stensättningar, två rektangulära 
stensättningar samt en rest sten som visar 
på spår av en forntida väg.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn. Sväng vänster vid skylt.
Byestads Gravfält, Vetlanda
0383-974 15

Ekenäs Glashytta
Besök glashyttan och titta på glasblåsning. 
Här finns också fabriksförsäljning.
Vägbeskrivning: Ca 10 km norr om Vetlanda, 
Ekenässjön.
Bergsgatan 5, Ekenässjön
0383-303 76
www.glasweb.se

Hultaby Slottsruin
Hultaby slottsruin anlades omkring år 1250, 
men förstördes genom eldsvåda under 
senare delen av 1300-talet. Mest känd är 
borgens sista ägare, riddaren och jarlen av 
Orkneyöarna. Numera finns en 2-3 m hög, 

murad stengrund kvar.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 
mot Värnamo, skylt vid vägen, ca 5 km från 
Vetlanda centrum. Gångstig ca 300 m från 
parkeringen.
Vetlanda

Fria Former
Butik och galleri med konsthantverk, unika 
kläder, skor och smycken. Försäljning av 
egen tillverkad keramik. För utställningar se 
under evenemang.
Vetlanda
0383-190 50
info@friaformer.com
www.friaformer.com

Hantverksgården
I Apoteksparken finns Hantverksgården, 
ett hus med utställningar och försäljning av 
hantverk från bygden. Här finns träslöjd, 
keramik, sömnader, vävnader m.m.
Storgatan 18 (Apoteksparken), Vetlanda
0383-136 48
www.jlh.shrslojd.se

Högarps By
Byn Högarp, vars högsta punkt ligger 223 
m ö h, blev naturreservat 1995. Här finns 

ett tilltalande odlingslandskap med prägel 
av äldre odlingsformer. Bymuseum är 
inrymt i en ladugård från 1911. Här finns 
vagnsbod, skogsredskap, ströskverk. 
I fähusdelen inryms en samlings- och 
serveringsdel. Servering efter beställning. 
Övernattningsmöjligheter.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 125 
mot Fagerhult. I Farstorp sväng vänster 
mot Stenberga. Kör genom Stenberga och 
fortsätt mot Virserum. Sväng vänster vid 
skylt naturreservat.
Stenberga, Vetlanda
0383-850 17, 070-341 47 34

Hörnebo Skiffergruva
Hörnebo Skiffergruva nämns som ett av 
Sveriges vackraste dagbrott. Här bröts skiffer, 
som framförallt användes till taktäckning, 
under mitten av 1800-talet. Guidning efter 
överenskommelse. Ring gärna för besked 
om öppet under lågsäsong.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo, sväng mot Landsbro. I Landsbro 
sväng mot Ramkvilla, i Årset sväng mot 
Asa. Följ skyltar mot Ramkvilla. Dagbrottet 
ligger längs vägen.
Ramkvilla
0474-600 34, 0474-440 500

Se & göra

Byestads Gravfält. Foto: Vetlanda TuristbyråByestads Gravfält är Smålands största. 
Foto: Bertil Ericsson
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Lannaskede g:a kyrka
Lannaskede gamla kyrka är en av landets 
äldsta romanska kyrkor, byggd omkring 
år 1150. Förmodligen är kyrkan byggd av 
stenarbetare som arbetat med att bygga 
Lunds domkyrka. Kyrkan visar influens 
från domkyrkan. På den södra väggen 
finns den gamla huvudingång med sin 
baldakinportal. Strax innanför ingången 
finns vigvattenskålen kvar från tiden då 
kyrkan byggdes. I vapenhuset finns ett 
gravmonument över en storman, en så 
kallad Eskiltunakista med runor inristade. 
Monumentet är tillverkat i skiffer och anses 
härstamma från tiden före nuvarande 
kyrkans tillkomst.

I absiden finns medeltida kalkmålningar 
bevarade liksom ett litet medeltida fönster 
vilket visar hur små de ursprungliga fönstren 
var i kyrkan. I övrigt präglas kyrkorummet 
av utsmyckning från 1600- talet och tidigt 
1700- tal. I gravkoret under kyrkan är 
personer ur släkten Linnérhielm begravda 
och ett epitafium över dem finns över 
dörren i sakristian. Orgeln inköptes från 
Norra Sandsjö 1775, den är en av landets 
äldsta orgelverk i bruk. Den har en så kallad 
Cymbelstjärna vilket är ett litet klockspel. 

Utvändigt är kyrkan dekorerad med 
målningar i renässansstil. Klockstapeln 
byggdes 1937. Kyrkan används kontinuerligt 
som församlingskyrka. Det går att beställa 
guidningar av kyrkan. Kontakta Vetlanda 
Turistbyrå för med information. Det finns 
även mobilguidning, ring 0382-575 899 och 
slå in 06 för Lannaskede kyrka när rösten 
frågar efter numret. Informationen finns 
även vid kyrkan. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo, sväng mot Landsbro. I Landsbro 
kör mot Sävsjö ca 3 km, på vänster sida 
ligger kyrkan.
Lannaskede g:a kyrka,  Landsbro
0383-77 01 90
lannaskede.pastorat@svenskakyrkan.se

Mela Kvarn
Mela kvarn drivs än idag med vattenhjul 
och besökaren får se hur en gammal 
kvarn fungerar när den är i drift. Ett mindre 
industrimuseum består bl a av den berömda 
vinkelkopplingen Volvo, konstruerad av 
civilingenjör Oscar Jonsson. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda centrum kör 

väg 31 mot Kalmar. Efter ca 2 km sväng 
vänster vid skylt Mela Kvarn. Kvarnen ligger 
på vänster sida intill Emån.
Bäckseda, Vetlanda
0383-122 08, 0383-76 12 96

Myresjö gamla kyrka
Myresjö gamla kyrka är en 1100- tals 
kyrka som blev ödekyrka i slutet av 1800- 
talet och fick förfalla sa att det till och 
med växte träd upp ur långhuset. Kyrkan 
renoverades på 1920- talet och används nu 
som församlingskyrka. Myresjö gamla kyrka 
är en karaktäristisk Njudungskyrka med 
långhus, kor och en halvrund absid. 

Målningarna i kyrkans kor antas härröra 
från 1200- talet. De föreställer bland annat 
Kristi intåg i Jerusalem. Dessa är bevarade 
tack vare att taket på kor och absid fanns 
kvar när resten av kyrkan stod som ruin. En 
runsten finns inmurad i väggen vid ingången 
och en runsten finns placerad inne i kyrkan. 
Dopfunten härrör från den tid då kyrkan 
byggdes. Den är prydd med bland annat 
en drake, lejon och fabeldjur. Predikstolen 
är från mitten av 1600- talet. Klockstapeln 
uppfördes i samband med renoveringen av 
kyrkan på 1920- talet. Det går att beställa 

guidningar av kyrkan. Kontakta Vetlanda 
Turistbyrå för mer information. Det finns 
även mobilguidning, ring 0382-575 899 och 
slå in 08 för Myresjö kyrka när rösten frågar 
efter numret. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo. Sväng mot Landsbro. Kyrkan 
ligger mitt i Myresjö.
Landsbro
0383-77 01 90

Näsby kyrka
Näsby kyrka tillhör Njudungskyrkorna som 
ligger runt Vetlanda och Sävsjö. Näsby 
kyrka är mycket vackert belägen på en kulle 
med fin utsikt över sjön Flögen. När man 
vandrar upp mot kyrkan från parkeringen 
ser man det vackra friluftskorset som 
är gjort av träsnidaren Eva Spångberg. 
Kyrkan uppfördes under 1100- talet och 
av inventarierna härstammar dopfunten 
från tiden för kyrkans byggande. Näsby är 
herresätenas socken och det har påverkat 
kyrkans utformning. I dag syns detta genom 
de praktfulla vapensköldarma från släktena 
Silversparr, Silverhielm och Patkull. 
Ett gravkor finns under sakristian där 
medlemmar av familjen Silverhielm finns 
begravda. 

Myresjö gamla kyrka. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Se & göra

Turistguide Vetlanda
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Under 1720- talet utvidgades kyrkan med 
en korsarm åt norr och altaret flyttades till 
södra väggen. Målningarna i taket härrör 
från 1740- talet och illustrerar bland annat 
bönepunkterna i “Fader vår”. Från samma 
tid härrör även den vackra altartavlan. 
Kyrkans torn uppfördes 1807. Det går att 
beställa guidningar av kyrkan. Kontakta 
Vetlanda Turistbyrå för mer information. 
Det finns även mobilguidning, ring  
0382-575 899 och slå in 09 för Näsby kyrka 
när rösten frågar efter numret. Informationen 
finns även vid kyrkan.
0383-76 37 70
vetlanda.pastorat@svenskakyrkan.se

Nävelsjö kyrka
Nävelsjö kyrka tillhör Njudungskyrkorna 
som ligger runt Vetlanda och Sävsjö. Kyrkan 
har sina rötter i 1100- talet. en dendro-
kronologisk undersökning har gjorts av 
timret i en bjälke och visar att trädet fälldes 
vintern 1181- 1182. Invändigt ser man den 
ursprungliga rundade absiden där dopfunten 
är placerad i dag. Kyrkan är ljusoch ger ett 
rent intryck. 

På 1760- talet byggdes kyrkan ut med 

en korsarm i norr, en så kallad nykyrka. 
Predikstolen togs i bruk 1669 och visar de fyra 
evangelisterna. Den välbevarade medeltida 
dopfunten tillhör Njudungsgruppen och är 
tillverkad i sandsten och rikt dekorerad. 
Ytterligare medeltida inventarier finns 
bevarade hos Historiska museet, varav 
en ytterport med sin smidesjärnbeslag, en 
madonna- och en S:t Olofsskulptur samt två 
processionskors av Limoges- emalj. 

Klockstapeln med kyrktupp på tornet 
härstammar från 1682 och står på den 
välskötta kyrkogården, där det även finns 
intressanta gravvårdar att beskåda. Det går 
att beställa guidningar av kyrkan. Kontakta 
Vetlanda Turistbyrå för mer information. 
Det finns även mobilguidning, ring  
0382-575 899 och slå in 07 för Nävelsjö 
kyrka när rösten frågar efter numret. 
Informationen finns även vid kyrkan. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 mot 
Värnamo, efter ca 12 km sväng höger vid 
skylt Nävelsjö. Kyrkan ligger på vänster sida 
om vägen i Nävelsjö.
0383-76 37 70
vetlanda.pastorat@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/vetlanda

Repperda Gravfält
Repperda järnåldersgravfält är ett av 
länets vackraste gravfält. Här finns 130 
fornlämningar, bestående av 30 högar, 60 
rösen samt 40 stensättningar. På ett antal 
rösen har odlingssten påförts.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 
mot Oskarshamn, i Repperda följ skylt till 
gravfältet.
Repperda, Holsbybrunn
0383-974 14

Skede Hembygdsgård och 
Hällaryds kanal
I hembygsgården visas gamla redskap 
och föremål från bygden. Samtliga hus är 
ditflyttade och två av husen är från senare 
delen av 1600-talet. Sommartid öppet för 
servering av kaffe och våfflor. Passa på att 
ta en promenad längs Hällaryds kanal. Den 
ca 1,5 km långa kanalen är handgrävd och 
mynnar ut i närheten av hembygdsgården.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn, i Sjunnen sväng vänster mot 
Skede.
Vetlanda
0383-510 69, 0383-550 37

Slöjdlyckan & Lersmak
Gun-Britt Arthursson, näver halm och 
vävning. Inger Jönsson, brukskeramik och 
skulptur.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 
mot Värnamo, sväng mot Landsbro. I 
Landsbro sväng mot Ramkvilla. Butiken 
ligger på vänster sida i Årset strax söder om 
Fröderyd.
Årset 16, Landsbro
0383-77 01 77
lersmak@telia.com

Se & göra

Dock & Leksaksmuseum i Nävelsjö gamla skola. Foto: Vetlanda Turistbyrå

Barndop. Foto: Shutterstock
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Stig In - Bergsnärle
Bergsnärle är en gård utanför Vetlanda 
som odlar egna produkter som de säljer i 
sin gårdsbutik och i Stig In, en liten bod i 
Vetlanda. I Bergsnärle finner du också en 
loppmarknad.
Vägbeskrivning: Loppmarknaden ligger i 
Bergsnärle. Kör väg 31 mot Kalmar. 7 km 
söder om Vetlanda ta av till höger. Skyltat 
från vägen
Bergsnärle 3, Vetlanda
0383-991 18

Swahns Krukmakeri
Här finner du keramik av lergods och 
stengods, traditionellt och experimentellt, 
lekfullt och tankfullt som bränns både i ved 
och elugn. Specialiteten är stora skålar, 
fat och krukor med mycket dekorglädje. 
Anne och Raoul gör också vildsinta 
monstermuggar, vanliga muggar, smycken, 
trummor och personliga lergökar. Tar emot 
både stora och små grupper i butik och 
verkstad.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 125 
mot Fagerhult. i Nye ligger krukmakeriet på 
vänster sida.
Myrisbodavägen 45, Nye
0383-804 59
swahnraoul@hotmail.com
www.swahnskrukmakeri.se

Tomteverkstan
I fabriksboden säljs tomtar av egen 
tillverkning. Både färdiga tomtar och 
tomtar som byggsatser. Där finns även 
en stor sortering slöjd, presentartiklar, 
hobbymaterial och souvenirer. 
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 47 mot 
Oskarshamn. I Alseda sväng vänster vid 
skylt Tomteverkstan
Alseda, Holsbybrunn
0383-520 30
ljungstroms@tomteverkstan.com
www.tomteverkstan.com

Ulvastenarna
Sju stora flyttblock ligger mitt uppe på en 
bergshöjd, 284 m över havet. För att ta dig 
till stenarna promenerar du ca 3 km.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 127 
mot Värnamo, sväng mot Landsbro. I 
Landsbro sväng mot Fröderyd, följ skyltar 
från Ljunganäs.
Vetlanda

Trollebo Portar & Helvetes Håla
Från Boarps marker går en dalgång mot 
sjön Värnen. I naturreservatet finns en skura 
och ett urskogsområde. Skuran kan följas i 
drygt fyra km och är en av de största och 
mest utvecklade skurorna på Småländska 
höglandet. Strövstigar finns.
Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 125 
mot Fagerhult, kör ca 22 km. Efter Farstorp 
sväng vänster mot Trollebo
Vetlanda

Vättehult - Pälle Nävers 
diktarstuga
Smålandsförfattaren Pälle Nävers 
diktarstuga ligger strax utanför Stenberga. 
Sonsonen Pär-Olof Högstedt visar stugan 
och berättar om Pälles liv och diktning.

Vägbeskrivning: Från Vetlanda väg 125 mot 
Fagerhult, i Farstorp sväng mot Stenberga. 
Fortsätt förbi Stenberga ca 4 km mot 
Virserum, skylt Vättehult intill vägen.
Stenberga, Vetlanda
0706-097 375, 0383-850 16

KÄLLA
www.vetlanda.se

Vetlanda Turistbyrå
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar

Pelargoner som på mormors tid. Foto: Shutterstock

Se & göra

Tomteverkstan är väl värd ett besök. Foto: Shutterstock
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